本公司对于持有待售的固定资产，调整该项固定资产的预计净残值，使该项固定资产的预计净残值

能够反映其公允价值减去处置费用后的金额，但不得超过符合持有待售条件时该项固定资产的原账面价

值，原账面价值高于调整后预计净残值的差额，作为资产减值损失计入当期损益。

符合持有待售条件的无形资产等其他非流动资产，比照上述原则处理，但不包括递延所得税资产、

《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》规范的金融资产、以公允价值计量的投资性房地产和

生物资产、保险合同中产生的合同权利。

92

某项资产或处置组被划归为持有待售，但后来不再满足持有待售的固定资产的确认条件，本公司停

止将其划归为持有待售资产，并按照下列两项金额中较低者计量：

（1）该资产或处置组被划归为持有待售之前的账面价值，按照其假定在没有被划归为持有待售的情

况下原应确认的折旧、摊销或减值进行调整后的金额；

（2）决定不再出售之日的再收回金额。

（二十八） 公允价值计量

本公司根据交易性质和相关资产或负债的特征等，判断初始确认时的公允价值是否与其交易价格相

等。

本公司的某些资产和负债在财务报表中按公允价值计量。在对某项资产或负债的公允价值作出估计

时，采用在当前情况下适用并且有足够可利用数据和其他信息支持的估值技术。使用的估值技术主要包

括市场法、收益法和成本法，本公司选择其中一种或多种估值技术相一致的方法计量公允价值。采用估

值技术计量公允价值时，选择与市场参与者在相关资产或负债的交易中所考虑的资产或负债特征相一致

的输入值，包括流动性折溢价、控制权溢价或少数股东权益折价等，但不包括准则规定的计量单元不一

致的折溢价。不考虑因其大量持有相关资产或负债所产生的折价或溢价。

以公允价值计量的相关资产或负债存在出价和要价的，以在出价和要价之间最能代表当前情况下公

允价值的价格确定该资产或负债的公允价值。

本公司将公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次，并首先使用第一层次输入值，其次使用第

二层次输入值，最后使用第三层次输入值。

（二十九） 重要会计政策、会计估计的变更

1、重要会计政策变更

（1）因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

① 财务报表列报

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调

整法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目：

合并资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

[应收账款] 40,179,374.90 -40,179,374.90

93

[应收票据及应收账款]  40,179,374.90 40,179,374.90

[在建工程] 4,494,365.63 4,098.00 4,498,463.63

[工程物资] 4,098.00 -4,098.00

资产总计 189,378,727.36  189,378,727.36

[应付票据]

[应付账款] 14,166,049.55 -14,166,049.55

[应付票据及应付账款]  14,166,049.55 14,166,049.55

[应付利息] 1,875,000.00 -1,875,000.00

[其他应付款] 14,239,997.13 1,875,000.00 16,114,997.13

负债和股东权益总计 189,378,727.36  189,378,727.36

2017 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目：

合并资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

[应收账款] 40,179,374.90 -40,179,374.90

[应收票据及应收账款]  40,179,374.90 40,179,374.90

[在建工程] 4,494,365.63 4,098.00 4,498,463.63

[工程物资] 4,098.00 -4,098.00

资产总计 189,378,727.36  189,378,727.36

[应付票据]

[应付账款] 14,166,049.55 -14,166,049.55

[应付票据及应付账款]  14,166,049.55 14,166,049.55

[应付利息] 1,875,000.00 -1,875,000.00

[其他应付款] 14,239,997.13 1,875,000.00 16,114,997.13

负债和股东权益总计 189,378,727.36  189,378,727.36

2017 年度受影响的合并利润表项目：

合并利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

[管理费用] 15,536,547.86 -6,512,075.36 9,024,472.50

[研发费用]  6,512,075.36 6,512,075.36

合计 15,536,547.86  15,536,547.86

2017 年度受影响的母公司利润表项目：

合并利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

[管理费用] 15,536,547.86 -6,512,075.36 9,024,472.50

[研发费用]  6,512,075.36 6,512,075.36

合计 15,536,547.86  15,536,547.86

94

2、重要会计估计变更

本报告期无会计估计变更事项。

四、 税项
（三十） 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
按销售收入计算销项税额并抵扣当期可抵扣进项税额后计缴 17%和

16%

城市维护建设税 应交流转税额 5%

教育费附加 应交流转税额 3%

地方教育费附加 应交流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%

注：根据财税[2018]32 号《财政部、税务总局关于调整增值税税率的通知》规定：纳税人发生增值税

应税销售行为或者进口货物，原适用 17%税率的，税率调整为 16%，该通知自 2018 年 5 月 1 日起执行，

故本公司增值税税率从 2018 年 5 月 1 日起从 17%变更为 16%。

（三十一） 税收优惠及批文

（1）企业所得税优惠政策：本公司 2011 年经湖南省科学技术厅、湖南省财政厅、湖南省国家税务

局、湖南省地方税务局认定为高新技术企业，2011 年 11 月 28 日取得高新技术企业证书（编号：

GR201143000181），有效期三年；本公司 2015 年经湖南省科学技术厅、湖南省财政厅、湖南省国家税务局、

湖南省地方税务局认定为高新技术企业，2015年10月28日取得高新技术企业证书（编号：GR201543000298），